Alla data di chiusura del bilancio la società non è ancora entrata in attività.

38

Proforma degli schemi del bilancio separato comparativi del 2014
Di seguito si riporta la situazione patrimoniale ed economica di Santander Consumer Bank S.p.A. e della sua controllata
Santander Consumer Unifin S.p.A. al 31 dicembre 2014 redatte in unità di euro, al fine di fornire una situazione comparativa
rispetto all’esercizio corrente, in seguito all’operazione straordinaria di fusione per incorporazione della società controllata
avvenuta nell’esercizio 2015.

Nella colonna 31/12/2014 Santander Consumer Unifin i saldi sono stati esposti secondo le riclassifiche previste per la
redazione del bilancio bancario. Nella colonna saldi infragruppo si riportano i saldi delle operazioni avvenute tra Santander
Consumer Bank S.p.A. e Santander Consumer Unifin S.p.A., inclusi l’effetto dell’annullamento della partecipazione della
società controllata e la corrispondente frazione di patrimonio netto nonché l’effetto risultante dall’omogeneizzazione dei
principi contabili.

 VOCI DELL'ATTIVO

31/12/2014
Santander
Consumer

Bank

31/12/2014
Santander
Consumer

Unifin

31/12/2014
Saldi

aggregati

Saldi
infragruppo

31/12/2014
Saldi

proforma

10   Cassa e disponibilità liquide 9.282 169 9.451  9.451

20   Attività finanziarie detenute per la negoziazione 19.668.861  19.668.861  19.668.861

60   Crediti verso banche 53.766.049 99.187.280 152.953.329 (94.159.687) 58.793.641

70   Crediti verso clientela 5.596.588.515 34.924.637 5.631.513.152 (33.149.605) 5.598.363.547

80   Derivati di copertura 1.008.513  1.008.513  1.008.513

90   Adeguamento di valore delle attività finanziarie
oggetto di copertura  generica (+/-) 43.653.521  43.653.521  43.653.521

100   Partecipazioni 71.182.586  71.182.586 (61.632.586) 9.550.000

110   Attività materiali 3.578.998 281.420 3.860.418  3.860.418

120   Attività immateriali 7.490.091 674.904 8.164.995  8.164.995

130   Attività fiscali 227.349.298 13.367.958 240.717.256 6.640.351 247.357.607

   a)  correnti 25.034.371 1.965.669 27.000.040  27.000.040

   b)  anticipate 202.314.927 11.402.289 213.717.216 6.640.351 220.357.567

   di cui:

   -  trasformabili in crediti d'imposta (L.n.
214/2011)

195.700.356 5.540.677 201.241.033  201.241.033

140   Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione 16.007  16.007  16.007

150   Altre attività 39.477.280 1.748.298 41.225.578 (6.013.311) 35.212.267

   TOTALE DELL'ATTIVO 6.063.789.001 150.184.666 6.213.973.667 (188.314.839) 6.025.658.828

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO

NETTO

31/12/2014
Santander
Consumer

Bank

31/12/2014
Santander
Consumer

Unifin

31/12/2014
Saldi

aggregati

Saldi
infragruppo

31/12/2014
Saldi

proforma

10   Debiti verso banche 4.851.929.200 17.474.402 4.869.403.602 (17.432.147) 4.851.971.455
20   Debiti verso clientela 308.126.145  308.126.145 (93.769.825) 214.356.320

30   Titoli in circolazione 136.926.194  136.926.194  136.926.194

60   Derivati di copertura 51.646.139  51.646.139  51.646.139

80   Passività fiscali 46.351.371 1.048.038 47.399.409  47.399.409

   a)  correnti 46.351.371 1.032.870 47.384.241  47.384.241

   b)  differite  15.168 15.168  15.168

100   Altre passività 121.871.624 64.001.282 185.872.906 (2.040.950) 183.831.956

110   Trattamento di fine rapporto del personale 3.585.503 637.463 4.222.966  4.222.966

120   Fondi per rischi e oneri 7.177.671 2.200.979 9.378.650  9.378.650

   b)  altri fondi 7.177.671 2.200.979 9.378.650  9.378.650

130   Riserve da valutazione (3.695.196) (128.648) (3.823.844) 122.989 (3.700.855)

160   Riserve (42.246.760) 46.525.962 4.279.202 (51.021.878) (46.742.676)

170   Sovrapprezzi di emissione 632.586 1.463.407 2.095.993 (1.463.407) 632.586

180   Capitale 573.000.000 17.687.085 590.687.085 (17.687.085) 573.000.000

200   Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 8.484.524 (725.303) 7.759.221 (5.022.536) 2.736.685

 TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO
NETTO

6.063.789.001 150.184.666 6.213.973.667 (188.314.839) 6.025.658.828

39

 VOCI

31/12/2014
Santander
Consumer

Bank

31/12/2014
Santander
Consumer

Unifin

31/12/2014
Saldi

aggregati

Saldi
infragruppo

31/12/2014
Saldi

proforma

10   Interessi attivi e proventi assimilati 345.224.965 2.210.822 347.435.787 3.486.734 350.922.521

20   Interessi passivi e oneri assimilati (112.405.486) (1.060.432) (113.465.918) 1.154.055 (112.311.863)

30   Margine di interesse 232.819.479 1.150.390 233.969.869 4.640.789 238.610.657

40   Commissioni attive 36.662.623 61.827.547 98.490.170 (12.190.592) 86.299.578

50   Commissioni passive (13.225.263) (47.631.047) (60.856.310) 35.000 (60.821.310)

60   Commissioni nette 23.437.360 14.196.500 37.633.860 (12.155.592) 25.478.268

80   Risultato netto dell'attività di negoziazione (2.981.738)  (2.981.738)  (2.981.738)

90   Risultato netto dell'attività di copertura 666.007  666.007  666.007

100   Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: (519.022)  (519.022)  (519.022)

   a) crediti  (384.689)  (384.689)  (384.689)

   d) altre operazioni finanziarie (134.333)  (134.333)  (134.333)

120   Margine di intermediazione 253.422.086 15.346.890 268.768.976 (7.514.803) 261.254.173

130   Rettifiche/riprese di valore nette per
deterioramento di: (148.401.518) (5.739.002) (154.140.520)  (154.140.520)

   a) crediti  (148.401.518) (5.794.344) (154.195.862)  (154.195.862)

   d) altre operazioni finanziarie  55.342 55.342  55.342

140   Risultato netto della gestione finanziaria 105.020.568 9.607.888 114.628.456 (7.514.803) 107.113.652

150   Spese amministrative: (90.647.327) (7.087.265) (97.734.592) 293.000 (97.441.592)

   a) spese per il personale (32.897.757) (2.444.909) (35.342.666)  (35.342.666)

   b) altre spese amministrative (57.749.570) (4.642.356) (62.391.926) 293.000 (62.098.926)

160   Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (1.950.251) (1.553.180) (3.503.431)  (3.503.431)

170   Rettifiche/riprese di valore nette su attività
materiali (1.700.767) (135.817) (1.836.584)  (1.836.584)

180   Rettifiche/riprese di valore nette su attività
immateriali

(6.521.229) (356.116) (6.877.345)  (6.877.345)

190   Altri oneri/proventi di gestione 6.918.357 (1.859.128) 5.059.229 (293.000) 4.766.229

200   Costi operativi (93.901.217) (10.991.506) (104.892.723)  (104.892.723)

250  Utile (perdita) della operatività corrente al
lordo delle imposte

11.119.351 (1.383.618) 9.735.733 (7.514.803) 2.220.929

260 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività
corrente (2.634.827) 658.315 (1.976.512) 2.492.268 515.756

270  Utile (perdita) della operatività corrente al netto
delle imposte

8.484.524 (725.303) 7.759.221 (5.022.536) 2.736.685

290  Utile (perdita) d'esercizio 8.484.524 (725.303) 7.759.221 (5.022.536) 2.736.685

40

Relazione della società di revisione al bilancio consolidato al 31 dicembre 2015

41

Relazione della società di revisione al bilancio consolidato al
31dicembre 2015

42

Copia su supporto informatico conforme all’originale del documento su supporto cartaceo ai sensi dell’art.
20, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000.

43

Prospetti contabili consolidati

44

Stato Patrimoniale Consolidato
Valori in unità di euro

Voci dell'attivo 31/12/2015 31/12/2014 Variazioni

   assolute %

10. Cassa e disponibilità liquide 4.168 10.216 (6.048) -59,2%

[…]

valore delle attività e passività finanziarie sensibili ai tassi di interesse inclusi gli strumenti derivati (Interest Rate Swap), al
variare dei tassi; la sensibilita’ del Market Value of Equity è calcolata come differenza tra il valore attuale di tutti i flussi di
cassa futuri attualizzati con curve dei tassi di mercato ed il valore attuale dei flussi di cassa futuri attualizzati con curve dei
tassi stressate.
Al 31 dicembre 2015, l’MVE calcolato con uno shift di +100 punti base era pari a -24,3 milioni; nel corso del 2015 il valore
medio è stato pari ad euro -20,3 milioni, con un valore minimo di euro -11,5 milioni ed un valore massimo di euro -33,8
milioni.

Indicatore di sensitività “Net Interest Margin” (NIM)

Tale indicatore ha come obiettivo la quantificazione e il monitoraggio della sensitività del rischio tasso; in particolare,
quantifica l’effetto di una variazione parallela e simmetrica della curva dei tassi di interesse, in diversi scenari, sul valore
del margine di interesse (il periodo di analisi è di 12 mesi). Per quanto riguarda gli scenari di shift dei tassi di interesse, si
rimanda a quanto riportato nel paragrafo dell'MVE.
Al 31 dicembre 2015, il NIM era pari a euro -1 milione (per uno shift di +100 punti base).

+100 bps MM MVE NIM

Dicembre 2015 24,3-   1,0-

Limite 50,0-   15,0-

-100 bps MM MVE NIM

Dicembre 2015 21,8   0,0

Limite 50,0   15,0

139

1.2.3 Rischio di cambio

Il Gruppo non è soggetto al rischio di cambio.

1.2.4 Gli strumenti derivati

A. Derivati Finanziari

A.1 Portafoglio di negoziazione di vigilanza: valori nozionali di fine periodo

I derivati finanziari non sono classificati all’interno del portafoglio di negoziazione di vigilanza.

A.2 Portafoglio bancario: valori nozionali di fine periodo

A.2.1 Di copertura

Attività sottostanti/Tipologie derivati

Totale 31/12/2015 Totale 31/12/2014

Over the
counter

Controparti
Centrali

Over the
counter

Controparti
Centrali

1. Titoli di debito e tassi d'interesse 1.780.887  5.797.676

[…]

bilancio sono stati rilevati con il cosiddetto metodo OCI rispettivamente tra le diminuzioni o tra gli aumenti nella voce “altre
variazioni” (euro 8 mila al 31 dicembre 2015).

11.2 Altre informazioni

Il fondo trattamento di fine rapporto copre l’ammontare dei diritti maturati dal personale dipendente, in conformità alla
legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi ed è pari a euro 3.639 mila alla data di riferimento del
bilancio. Al netto delle componenti di utile e perdita attuariali il fondo ammonta ad euro 2.573 mila.
In merito all’applicazione delle modifiche apportate allo IAS 19 dl regolamento UE m. 475/2012 viene di seguito fornita
un’analisi di sensitività sulle variazioni del tasso di attualizzazione.

Analisi di sensitivity 31/12/2015

Sensitivity sul tasso di attualizzazione

a. Assunzione (+25 bps) 2,0 %

b. DBO 3.570

c. Interest cost e spese dell'anno 68

d. Assunzione (-25 bps) 1,5 %

e. DBO 3.688

f. Interest cost e spese dell'anno 53

225

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri - voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31/12/2015 31/12/2014

1. Fondi di quiescenza aziendali
2. Altri fondi per rischi e oneri 21.530 7.178

2.1 controversie legali 10.017 5.279
2.2 oneri per il personale
2.3 altri 11.512 1.899

Totale 21.530 7.178

Per ulteriori dettagli sulle voci presenti in tabella si rimanda al punto 12.2.

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

31/12/2015

Fondi di quiescenza Altri fondi

A. Esistenze iniziali  7.178
B. Aumenti  17.515

B.1 Accantonamento dell'esercizio  15.309
B.2 Variazioni dovute al passare del tempo
B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto
B.4 Altre variazioni  2.206

C. Diminuzioni  3.163
C.1 Utilizzo nell'esercizio  961
C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto
C.3 Altre variazioni  2.202

D. Rimanenze finali  21.530

I principali incrementi della voce “B.1 - Accantonamenti dell’esercizio” sono relativi a copertura di cause passive con la